Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Zákaz diskriminace z důvodu pohlaví v pracovněprávních vztazích

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

prosinec 2013

Darina Jandová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne

.....

Darina Jandová

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila své upřímné poděkování paní doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za cenné rady a podněty, které mi poskytla v průběhu vypracování této práce. Ráda bych poděkovala i paní Ing. Marii Čauševic za osobní setkání, které mi umožnilo její soudní spor lépe pochopit. Poděkování patří také panu Martinu Vlčkovi a panu Michalu Fořtovi za korekce a komentáře k obsahu této práce. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své rodině za podporu a optimismus, který mi při mém studiu věnovali.

OBSAH

OBSAH..... - 1 -
ÚVOD..... - 6 -
1. POSTAVENÍ ŽEN VE SPOLEČNOSTI..... - 7 -
1.1. Historický vývoj..... - 7 -
1.2. Ženy na trhu práce..... - 10 -
1.2.1. Znevýhodnění žen v přístupu k zaměstnání..... - 10 -
1.2.2. Znevýhodnění žen v rámci trvání pracovního poměru..... - 11 -
1.2.3. Znevýhodnění žen v rámci jejich odměňování..... - 12 -
1.2.4. Diskriminace při skončení pracovního poměru..... - 13 -
1.3. Shrnutí..... - 14 -
2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ..... - 15 -
2.1. Rovnost..... - 15 -
2.1.1. Rovnost formální..... - 15 -
2.1.2. Rovnost materiální..... - 16 -
2.2. Diskriminace..... - 18 -
2.2.1. Diskriminace negativní..... - 19 -
2.2.2. Diskriminace pozitivní, pozitivní opatření..... - 21 -
2.2.3. Obtěžování z důvodu pohlaví, sexuální obtěžování..... - 22 -
2.2.4. Pronásledování..... - 23 -
2.2.5. Pokyn, navádění k diskriminaci..... - 23 -
2.2.6. Pojmy úzce související se zákazem diskriminace (mobbing, bossing, bullying, horizontální a vertikální segregace pracovního trhu, skleněný strop, skleněný výtah, gender mainstreaming).... - 24 -
2.3. Pohlaví a gender..... - 26 -
2.3.1. Těhotenství, mateřství a otcovství..... - 26 -
2.3.2. Změna pohlaví..... - 27 -
2.4. Pracovněprávní vztahy..... - 27 -

2.5. Shrnutí - 28 -
3. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁKAZU DISKRIMINACE Z DŮVODU POHLAVÍ V MEZINÁRODNÍM PRÁVU..... - 29 -
3.1. Organizace spojených národů..... - 29 -
3.1.1. Charta OSN - 29 -
3.1.2. Všeobecná deklarace lidských práv - 30 -
3.1.3. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech..... - 30 -
3.1.4. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen..... - 32 -
3.2. Mezinárodní organizace práce..... - 33 -
3.2.1. Úmluva MOP č. 100 o stejném odměňování pracujících mužů a žen za práci stejné hodnoty - 34 -
3.2.2. Úmluva MOP č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání - 34 -
3.3. Rada Evropy - 35 -
3.3.1. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, Protokol č. 12 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod..... - 35 -
3.3.2. Evropská sociální charta, Dodatkové protokoly, Revidovaná sociální charta..... - 36 -
3.4. Shrnutí - 38 -
4. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁKAZU DISKRIMINACE Z DŮVODU POHLAVÍ V EVROPSKÉM PRÁVU..... - 39 -
4.1. Primární právo..... - 39 -
4.1.1. Jednotný evropský akt..... - 40 -
4.1.2. Maastrichtská smlouva (Smlouva o Evropské unii)..... - 40 -
4.1.3. Amsterodamská smlouva - 41 -
4.1.4. Niceská smlouva - 41 -
4.1.5. Lisabonská smlouva..... - 42 -
4.1.6. Geneze čl. 157 SFEU - 42 -
4.1.7. Charta Společenství o základních sociálních právech zaměstnanců - 43 -
4.2. Sekundární právo – antidiskriminační směrnice..... - 44 -

4.2.1. Směrnice Rady č. 75/117 EHS o sblížení právních předpisů členských států týkajících se uplatňování zásady stejné odměny za práci pro muže a ženy 45 -
4.2.2. Směrnice Rady č. 76/207 EHS o zavedení zásady rovného zacházení pro muže a ženy, pokud jde o přístup k zaměstnání, odbornému vzdělávání a postupu v zaměstnání a o pracovní podmínky..... 46 -
4.2.3. Směrnice Rady č. 92/85 EHS o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň krátce po porodu nebo kojících zaměstnankyň.. 48 -
4.2.4. Směrnice Rady č. 97/80 ES o důkazním břemenu v případech diskriminace na základě pohlaví 48 -
4.2.5. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2006/54 ES o zavedení zásady rovných příležitostí a rovného zacházení pro muže a ženy v oblasti zaměstnání a povolání..... 49 -
4.2.6. Přípravovaný návrh Směrnice Evropského parlamentu a Rady o zlepšení genderové vyváženosti mezi členy dozorčí rady /nevykonnými členy správní rady společností kótovaných na burzách a o souvisejících opatřeních 50 -
4.3. Shnutí 52 -
5. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁKAZU DISKRIMINACE Z DŮVODU POHLAVÍ V ČESKÉM PRÁVU 53 -
5.1. Ústavní zakotvení zásady zákazu diskriminace..... 53 -
5.2. Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce..... 55 -
5.3. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce..... 56 -
5.4. Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon) 58 -
5.4.1. Okolnosti přijetí antidiskriminačního zákona 59 -
5.4.2. Obecná ustanovení antidiskriminačního zákona 61 -
5.4.3. Právní prostředky ochrany před diskriminací 63 -
5.5. Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 63 -
5.6. Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce 65 -
5.7. Zákaz diskriminace v oblasti služebních poměrů..... 66 -
5.7.1. Zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech..... 67 -
5.7.2. Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 68 -
5.7.3. Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání 69 -
5.8. Shnutí 70 -

6. JUDIKATURA SOUVISEJÍCÍ SE ZÁKAZEM DISKRIMINACE V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH - 72 -
6.1. Judikatura Evropského soudu pro lidská práva - 72 -
6.2. Judikatura Soudního dvora Evropské unie - 74 -
6.2.1. Přímá diskriminace - 75 -
6.2.2. Nepřímá diskriminace - 80 -
6.2.3. Pozitivní diskriminace..... - 82 -
6.3. Judikatura českých soudů - 85 -
6.3.1. Judikatura Ústavního soudu - 85 -
6.3.2. Judikatura obecných soudů - 87 -
6.4. Zhodnocení judikatury..... - 90 -
7. PRÁVNÍ PROSTŘEDKY OCHRANY PŘED DISKRIMINACÍ Z DŮVODU POHLAVÍ..... - 92 -
7.1. Mimosoudní prostředky ochrany..... - 92 -

[…]


Antidiskriminační legislativa obsahuje široké spektrum diskriminačních důvodů. Na pohlaví jako na diskriminační důvod bylo však v průběhu let nazíráno různě. Postupně byly pod důvod pohlaví podřazovány i další důvody jako těhotenství, mateřství, otcovství či pohlavní identifikace.

Důvod těhotenství a mateřství není v dnešní době nikterak překvapivý, i když před přijetím přelomové judikatury Soudního dvora Evropské unie nebyly za diskriminační důvody vůbec považovány. Těhotná žena byla původně srovnávána s nemocným mužem a až v roce 1990 Soudní dvůr ve věci Dekker konstatoval, že pouze ženě může být upřena nabídka zaměstnání z důvodu těhotenství, a proto takové upření zakládá přímou diskriminaci z důvodu pohlaví. Podřazení otcovství pod diskriminační důvod pohlaví je reakcí na pro-aktivní legislativu začleňující do péče o děti i muže a poskytující jim tak sociální výhody s takovou péčí spojené. Pokud jde o pohlavní identifikaci, tedy operativní změnu pohlaví, ta byla zpočátku jen stěží medicínsky proveditelná, tudíž nemohla být ani legislativně zakotvena jako diskriminační důvod. Dnes ji však pod důvod pohlaví řadíme, neboť Soudní dvůr Evropské unie ve svém rozsudku P. proti S. dospěl k závěru, že je-li osoba propuštěna ze svého zaměstnání proto, že se chystá podstoupit, nebo proto, že již podstoupila operativní změnu pohlaví, je s ní zacházeno hůře než s osobami jejího původního domnělého pohlaví, a takové jednání zakládá diskriminaci z důvodu pohlaví.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že evropská sekundární antidiskriminační legislativa byla ve svém obsahu nejdříve spíše opatrná a k začleňování jednotlivých diskriminačních důvodů docházelo postupně. Dnes je evropská legislativa již poněkud ambicióznější. Důkazem toho je jistě i návrh směrnice, stanovující kvóty na počty žen v dozorčích radách velkých podniků, který je momentálně v legislativním procesu v Evropském parlamentu a byl v prvním čtení dne 20. listopadu 2013 Evropským

parlamentem s pozměňovacími návrhy schválen. Uvidíme, jak se bude legislativní proces týkající se tohoto dokumentu dál vyvíjet. Již nyní je ale zřejmé, že přítomnost diskriminace ve společnosti není nikterak zpochybňována a její řešení se tak stává progresivnějším.

Také formy diskriminace podléhají svému vývoji. Zatímco původně byla problematika diskriminace omezována pouze na diskriminaci přímou, různorodost případů řešených před Soudním dvorem Evropské unie nás přivedla také k pojmům jako je diskriminace nepřímá či diskriminace pozitivní. K definování jednotlivých pojmů docházelo nejdříve skrze judikaturu a antidiskriminační směrnice a až harmonizací národních úprav s úpravou evropskou se dostaly také do zákonné úpravy. Tak například v rozsudku Bilka Soudní dvůr Evropské unie označil jednání zaměstnavatele, kterým zaměstnavatel přijatými opatřeními vylučuje z čerpání zaměstnaneckých výhod větší část žen než mužů, za nepřímou diskriminaci, nejsou-li tato opatření objektivně ospravedlněna faktory bez vztahu k jakékoliv diskriminaci z důvodu pohlaví. V případě pozitivní diskriminace se Soudní dvůr Evropské unie v rozhodnutí Hellmut Marschall přiklonil k názoru, že opatření přijatá za účelem poskytnutí určitého zvýhodnění konkrétní osobě nebo skupině osob jsou v slučitelná s právem Evropské unie.

Český právní řád samozřejmě reagoval a stále reaguje na závazky vyplývající pro něj z mezinárodního a evropského práva. Česká republika je členem Organizace spojených národů a signatářem úmluv Mezinárodní organizace práce a Evropské úmluvy o ochraně lidských práv. Z důvodu členství v Evropské unii byla naše pracovněprávní úprava harmonizována dvěma euronovelami a v roce 2009 se Česká republika připojila k ostatním členským státům, které mají problematiku diskriminace, a to nejen z důvodu pohlaví, upravenou komplexně samostatným antidiskriminačním zákonem.

Zhodnocení přínosu antidiskriminačního zákona si jistě bude vyžadovat delší časový horizont. Po čtyřech letech od nabytí jeho účinnosti je ale zřejmé, že jeho začlenění do českého právního řádu mělo své opodstatnění. Antidiskriminační právní úprava se jeho přijetím stala jasnější a srozumitelnější, a po odstranění některých duplicít v ostatních právních předpisech představuje komplexní ochranu nejen ve věcech diskriminace z důvodu pohlaví, a nejen v pracovněprávních vztazích.

S ohlédnutím na společenský vývoj v posledních dekadách a s ohledem na výše uvedené si proto dovolím tvrdit, že postavení žen ve společnosti se zlepšuje a pohlaví jako kritérium výběru uchazeče není v rozhodování zaměstnavatele tak významným faktorem, jakým bývalo dříve.

Z hlediska úzkého profilu této práce jsem se nevěnovala diskriminaci v pracovněprávních vztazích z ostatních diskriminačních důvodů. Vzhledem ke společenskému vývoji v některých regionech České republiky a s ohledem na zvyšující se počet migrantů na evropském území si dovolím tvrdit, že na svém významu v pracovněprávních vztazích nabude jistě i diskriminační důvod rasy a etnického původu.
