HODNOCENÍ

diplomové práce Dariny J a n d o v é “Zákaz diskriminace z důvodu pohlaví v pracovněprávních vztazích“

Předložený elaborát je zpracován na aktuální a závažné téma, kterému je již dlouhodobě věnována pozornost na úrovni mezinárodního i evropského práva, a na které se také v posledních letech výrazněji, zejména v souvislosti se vstupem do EU, zaměřila i legislativa České republiky.

Text diplomové práce o rozsahu 104 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do sedmi kapitol dále podrobněji členěných. První z nich stručně nastiňuje historický vývoj postavení žen ve společnosti a možnosti jejich uplatnění na trhu práce. V této souvislosti autorka vymezuje okolnosti, kdy se ženy nejčastěji setkávaly se znevýhodněním z hlediska pracovních podmínek ve srovnání s muži. Druhá kapitola definuje základní pojmy vážící se ke zvolenému tématu.

Kapitola třetí charakterizuje činnost významných mezinárodních organizací v oblasti ochrany lidských práv a uvádí stěžejní dokumenty mezinárodního práva obsahující úpravu rovného zacházení a zákazu diskriminace z důvodu pohlaví. Navazující kapitola čtvrtá pak podává přehled geneze uvedených principů a jejich úpravu v primární a sekundární legislativě Evropských společenství/Evropské unie.

Pátá kapitola obsahuje podrobnou analýzu vývoje právní úpravy rovného zacházení a zákazu diskriminace z důvodu pohlaví ve vnitrostátním zákonodárství České republiky v oblasti pracovněprávních vztahů. Zvláštní pozornost autorka věnuje legislativnímu vývoji v souvislosti s harmonizací českého právního řádu s antidiskriminační legislativou ES/EU a významu přijetí zákona č. 198/2009 Sb. (antidiskriminační zákon).

V kapitole šesté diplomantka uvádí vybraná rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, Soudního dvora Evropské unie a judikaturu českých soudů související se zákazem diskriminace v pracovněprávních vztazích.

Závěrečná kapitola je věnována způsobům ochrany před diskriminací a jejich institucionálnímu zajištění v České republice

V samotném závěru práce diplomantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, hodnotí úroveň platné právní úpravy v předmětné oblasti i problémy spojené s jejím

uplatňováním v praxi a v této souvislosti poukazuje na pravděpodobný trend dalšího vývoje.

Lze konstatovat, že autorce se podařilo zvolené téma v rámci předložené diplomové práce velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpát. O skutečném zájmu o zkoumanou problematiku svědčí mimo jiné i velmi široký okruh použité literatury a dalších zdrojů, z nichž diplomantka při zpracování vycházela, včetně citované judikatury. Zvláště je třeba ocenit vlastní názory autorky vyjadřované zejména v komentářích ke zkoumaným otázkám v rámci dílčích závěrů na konci jednotlivých kapitol.

Elaborát má přehlednou, logickou strukturu a odpovídající metodickou úroveň. Také po stránce obsahové je zpracován velmi precizně a nevykazuje podstatnější nedostatky.

Celkově lze konstatovat, že úroveň předložené diplomové práce výrazně překračuje obvyklý standard. Z hlediska formálního i obsahového tak splňuje požadavky kladené na práci rigorózní, a proto **doporučuji** vyhovět žádosti autorky o **uznání elaborátu jako rigorózní práce.**

25. června 2014

Doc. JUDr. M. Vysokajová, CSc.